



**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(БАНК РОССИИ)**

« 26 » июля 2018 г.

№ 4873-У

г. Москва

**У К А З А Н И Е**

**О внесении изменений в Инструкцию Банка России от 1 сентября 2014 года № 156-И «Об организации инспекционной деятельности Банка России в отношении некредитных финансовых организаций, саморегулируемых организаций некредитных финансовых организаций и не являющихся кредитными организациями операторов платежных систем, операторов услуг платежной инфраструктуры»**

1. Внести в Инструкцию Банка России от 1 сентября 2014 года № 156-И «Об организации инспекционной деятельности Банка России в отношении некредитных финансовых организаций, саморегулируемых организаций некредитных финансовых организаций и не являющихся кредитными организациями операторов платежных систем, операторов услуг платежной инфраструктуры» следующие изменения.

1.1. Абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«работниками инспекционных подразделений Банка России (Главной инспекции Банка России (далее – Главная инспекция), в том числе структурных подразделений Главной инспекции, возглавляемых генеральными инспекторами Главной инспекции (далее – межрегиональные центры инспектирования), и входящих в их состав структурных

подразделений (далее – центры инспектирования) (далее при совместном упоминании – инспекционные подразделения Банка России);».

1.2. В пункте 1.3:

в абзаце втором слова «межрегиональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «межрегиональный центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце третьем слова «региональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже;

в подпункте 1.3.2 слова «региональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже, слова «межрегиональных инспекциях» заменить словами «межрегиональных центрах инспектирования».

1.3. В пункте 1.5:

в абзаце первом подпункта 1.5.1 слова «одной и той же региональной инспекцией либо межрегиональной инспекцией, выполняющей функции региональной инспекции (в случае ее отсутствия)» заменить словами «одним и тем же центром инспектирования либо межрегиональным центром инспектирования, выполняющим функции центра инспектирования (в случае его отсутствия)»;

в абзаце втором подпункта 1.5.2 слова «одной и той же межрегиональной инспекцией» заменить словами «одним и тем же межрегиональным центром инспектирования».

1.4. В абзаце третьем пункта 2.2 слова «Департамент развития финансовых рынков» заменить словами «Департамент стратегического развития финансового рынка», после слов «Департамент обработки отчетности Банка России» дополнить словами «, Департамент финансовой стабильности Банка России».

1.5. В пункте 2.3:

в абзаце шестнадцатом слова «со структурным подразделением центрального аппарата Банка России, осуществляющим надзор за кредитной

организацией» заменить словами «с Департаментом банковского надзора Банка России»;

в абзаце семнадцатом слова «вторым и третьим» заменить словами «вторым – четвертым».

1.6. В пункте 2.6, абзаце первом пункта 3.3, абзаце пятом пункта 4.2, абзацах втором и третьем пункта 4.9, абзаце первом пункта 5.1, абзаце первом пункта 5.2, подпункте 5.2.2 пункта 5.2, пункте 5.3, абзаце шестом пункта 5.6, подпункте 6.3.3 пункта 6.3, абзаце первом пункта 8.8 и абзаце втором подпункта 9.6.1 пункта 9.6 слова «межрегиональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «межрегиональный центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже.

1.7. В абзаце втором пункта 2.10, абзаце втором пункта 3.8, абзаце четвертом пункта 7.4 и абзаце шестом пункта 9.4 слова «межрегиональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «межрегиональный центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже, слова «региональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами «центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже.

1.8. В абзаце втором пункта 2.12 и абзаце втором пункта 4.12 слова «межрегиональной инспекцией и входящими в ее состав региональными инспекциями» заменить словами «межрегиональным центром инспектирования и входящими в его состав центрами инспектирования».

1.9. В пункте 3.4:

в абзаце шестом слова «со структурным подразделением центрального аппарата Банка России, осуществляющим надзор за кредитной организацией» заменить словами «с Департаментом банковского надзора Банка России»;

в абзаце седьмом слова «вторым и третьим» заменить словами «вторым – четвертым»;

в абзацах первом и четвертом подпункта 3.4.2 слова «межрегиональная инспекция» в соответствующих числе и падеже заменить словами

«межрегиональный центр инспектирования» в соответствующих числе и падеже.

1.10. В пункте 4.3:

в абзаце первом слова «межрегиональной инспекции» заменить словами «межрегионального центра инспектирования»;

в подпункте 4.3.3 слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования».

1.11. В пункте 4.4:

в абзаце четырнадцатом слова «вторым и третьим» заменить словами «вторым – четвертым»;

в абзаце пятнадцатом слова «со структурным подразделением центрального аппарата Банка России, осуществляющим надзор за кредитной организацией» заменить словами «с Департаментом банковского надзора Банка России».

1.12. В пункте 4.7:

в подпункте 4.7.1 слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования»;

в подпункте 4.7.2 слова «иной межрегиональной инспекцией» заменить словами «иным межрегиональным центром инспектирования».

1.13. Пункт 5.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Департамент финансовой стабильности Банка России обеспечивает участие своих работников в проверках небанковских кредитных организаций – центральных контрагентов.».

1.14. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5. Главная инспекция при получении предложения о кандидатуре работника (кандидатурах работников) структурного подразделения Банка России принимает решение о включении его (их) в состав рабочей группы и информирует о принятом решении не позднее двух рабочих дней, следующих за днем его принятия:

генерального инспектора межрегионального центра инспектирования, направившего ходатайство о привлечении работников других структурных подразделений Банка России;

структурное подразделение Банка России, направившее предложение о кандидатуре работника (кандидатурах работников) структурного подразделения Банка России для включения в состав рабочей группы.».

1.15. В пункте 6.1:

в абзаце первом слова «Межрегиональная инспекция» заменить словами «Межрегиональный центр инспектирования»;

в абзацах четвертом и десятом слова «межрегиональные инспекции» в соответствующем падеже заменить словами «межрегиональные центры инспектирования» в соответствующем падеже.

1.16. В абзаце втором пункта 6.2 слова «профильными подразделениями центрального аппарата Банка России (согласно компетенции)» заменить словами «Департаментом страхового рынка Банка России», после слова «либо» дополнить словами «с иными профильными подразделениями центрального аппарата Банка России (согласно компетенции) и».

1.17. В абзаце шестом пункта 7.1 и пункте 9.10 слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования».

1.18. В пункте 9.1:

в абзаце первом слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования»;

в подпункте 9.1.2 слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования», слова «межрегиональной инспекции» заменить словами «межрегионального центра инспектирования».

1.19. В приложении 1 слова «Межрегиональная инспекция» заменить словами «Межрегиональный центр инспектирования».

1.20. В приложении 2 слова «межрегиональной инспекции» заменить словами «межрегионального центра инспектирования».

1.21. В абзаце втором сноски 7 приложения 3 и приложении 14 слова «региональной инспекции» заменить словами «центра инспектирования».

2. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель  
Центрального банка  
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина